
Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 33025

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 277/15 de 20-11-2015. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Thiago Correa da 
Silva, matrícula nº. 57211814/1, Tecnico do Registro Mercantil, 
no período de 03.11.2015 a 02.12.2015, referente ao triênio de 
2009/2012, conforme Processo Administrativo nº 2015/477794. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 906416

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290/15 de 30-11-20105. Art. 1º CONCEDER 
ao servidor Aiua Reis Queiroz, matrícula nº 57225310/1, Gerente 
de Projetos, 3 e 1/2 (três e meia) diárias, no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos), 
para realização de treinamento sobre o Sistema Integrador Pará 
- REGIN 3.0, no município de Canaã dos Carajás, no período 
de 13.12 a 15.12.2015, conforme processo nº 2015/508184. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 906423

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO  N°02/2015: A Junta Comercial Do 
Estado Do Pará - JUCEPA, inscrita no CNPJ 04.825.329/0001-42, 
neste ato representada por sua Presidente Sra. Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira, no âmbito de suas atribuições legais, e 
considerando o Parecer n°530/2015 da Procuradoria da JUCEPA, 
nos autos do processo n°2015/153792, resolve RESCINDIR 
UNILATERALMENTE o contrato n°184/2013, celebrado com a 
Empresa ALVORADA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, com 
fundamento no artigo 78 e 79, da Lei n°8.666/1993, e alterações, 
obedecendo a cláusula décima primeira do referido contrato, que 
prevê a notifi cação da Contratada com antecedência mínima de 
30 (trinta) dias, já realizada em 02 de setembro de 2015, por 
intermédio do Ofício n°. 188/2015- PRE.- Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira - Presidente

Protocolo 906335

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 624, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental nº 401 
de 01 de Janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 
01/01/2015,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
512268/2015;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apurar possíveis irregularidades relacionadas 
a denúncia imputada a servidora S.M.L.F., Id. Funcional nº 
.3250733;
II - CONSTITUIR  Comissão composta pelos servidores  CARMEN 
ELENA DE ANDRADE SOUTO, Id. Funcional nº  54185350, 
OYAMA BRASIL GONÇALVES JUNIOR, Id. Funcional nº54181354, 
ISMAEL MANCIO REBELO, Id. Funcional nº 57202145 e TATIANE 
CARDOSO GONÇALVES DE FRANÇA, Id. Funcional nº 57205944 
(SUPLENTE), para sob a Presidência do primeiro, concluir a 
apuração dos fatos no prazo de até 60 (sessenta) dias, a partir da 
data da publicação desta Portaria,  o qual poderá ser prorrogado 
por igual período se as circunstâncias o exigirem.
III - DELIBERAR à Comissão Processante dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder as 
diligências necessárias à instrução processual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 906168

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 072/2014
Processo: 212173/2014
Objeto: Prorrogar  por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 30/06/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 906309

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 085/2014
Processo: 148253/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 31/05/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Prainha
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 906312

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 112/2014
Processo: 217095/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 30/06/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Prainha
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 906315

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 188/2014
Processo: 225419/2014
Objeto: Prorrogar  por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 31/03/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Anajás
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 906320

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 091/2014
Processo: 181311/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 29/02/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Água Azul do Norte
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 906705

OUTRAS MATÉRIAS
.

P O R T A R I A  Nº 142, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015 - DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE : 
I - Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 144.325,93 (Cento e Quarenta e 
Quatro Mil, Trezentos e Vinte e Cinco Reais e Noventa e Três 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso I, da 
LOA 2015 , da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236313497449 - SEDUC 6102 449051 144.325,93

  TOTAL 144.325,93
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236313497449 - SEDUC 0102 449051 144.325,93
  TOTAL 144.325,93

    
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 906503

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1448 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, Para Fins de Regularização Funcional, os 
efeitos da PORTARIA de Nº 380 de 06/05/2014, publicada no 
DOE n° 32.638 de 09/05/2014, que cedeu para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BELÉM/FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII, a servidora 
ROSANGELA DO SOCORRO SAMPAIO PINHEIRO, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 5160650/ 1, lotada na 
DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, no período de 15.02.2015 
a 14.02.2016;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.11.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 906608

PORTARIA Nº 1449 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/454589, 
2015/491069.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor ANTÔNIO JOSÉ ARRUDA FREITAS JÚNIOR, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 5897291/1, 
lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.11.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 906715

ERRATA
.

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
140/SESPA/2015

No D.O.E. nº 33.023 de 01/12/2015, que publicou o 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/
SESPA/2015. Número de Protocolo: 905380.
ONDE LÊ-SE:
162/SESPA/2014
LEIA-SE:
140/SESPA/2015
Belém (PA) 02/12/2015/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 906105


